



# COMUNE DI ISOLA DEL LIRI

PROVINCIA DI FROSINONE  
Via San Giuseppe n° 1 – 03036 Isola del Liri

## SERVIZIO 8

**La Ditta 1 chiede:** *Nel Disciplinare si dice che la categoria OG11 è superiore al 15% e subappaltabile solo nella misura del 30%. Quindi è necessario essere qualificati nella categoria OG11 nella mira del 70%. Nel secondo capoverso però si dice testuale: "i requisiti mancanti devono essere posseduti con riferimento alla categoria prevalente. Noi siamo qualificati nella categoria OG2 classifica III-bis quindi secondo quanto scritto sopra è con quest'ultima che dovremmo andare a coprire la categoria OG11? Con tale classifica riusciamo a coprire il 70% mancante?"*

**Risposta:** Essendo le lavorazioni relative alla categoria scorporabile OG11, a qualificazione obbligatoria, di valore superiore al 15% dell'importo totale dei lavori, non possono secondo la normativa vigente essere eseguite direttamente dall'affidatario in possesso della sola categoria prevalente e sono subappaltabili nella misura max del 30%.

Quindi il concorrente singolo o associato non qualificato per la categoria OG11 può secondo la normativa vigente :

- 1) costituire ATI verticale (mandante con requisiti nella categoria scorporabile);
- 2) subappaltare max al 30% (subappaltatori con requisiti nella categoria scorporabile) e possedere i requisiti in proprio per la restante parte della categoria scorporabile;

**La Ditta 2 chiede:** *In merito a quanto riportato alla pag.11 del disciplinare di Gara al paragrafo 12.1.5-Per cui, ai sensi dell'art.89, comma 11, non è ammesso l'avvalimento per le cat.OG11. La scrivente società dovendo ricorrere all'istituto di Avvalimento per la partecipazione alla gara in oggetto, specifica se è possibile eseguire l'avvalimento nel modo che segue:*

- *Avvalimento dei requisiti per la categoria prevalente OG2 con azienda A) e*
- *RTI verticale per la categoria OG11 con Azienda A)*

*Essendo l'Azienda A qualificata SOA sia in OG2 classifica V che in OG11 Classifica II.*

**Risposta:** Ai sensi Decreto legislativo 50/2016 per i contratti pubblici concernenti i beni culturali tutelati ai sensi del Decreto Legislativo 22 gennaio 2004,n.42 non trova applicazione l'istituto di avvalimento di cui all'art. 89 del Codice degli appalti.

Per quanto riguarda il secondo punto si rimanda alla risposta della ditta 1.